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RAPORT  PRIVIND  ACTIVITATEA  DESFĂȘURATĂ 

ÎN ANUL 2025 

Unitatea de Asistență Medico-Socială Săliște este instituție publică bugetară cu personalitate juridică, 

aflată în subordinea Consiliului Județean Sibiu, având rolul de a acorda servicii medico-sociale persoanelor 

internate care necesită astfel de îngrijiri. 

Unitatea de Asistență Medico-Socială Săliște a fost înființată prin Hotărârea Consiliului Județean Sibiu nr. 

119 din 15.12.2004, prin reorganizarea Centrului de Îngrijire și Asistență Săliște, în conformitate cu H.G. nr. 

412/2003 privind aprobarea normelor de organizare, funcționare și finanțare a unităților de asistență medico-

sociale, precum și cu Instrucțiunile Ministerului Sănătății nr. 507/2003 de aplicare a acestora și Hotărârea nr. 459 

din 5 mai 2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru serviciile acordate în unitățile de asistență medico-

sociale și a unor normative privind personalul din aceste unități. 

Unitatea dispune de un număr de 80 de paturi aprobate și și-a desfășurat activitatea în conformitate cu 

Regulamentul de organizare și funcționare, precum și cu Regulamentul de ordine interioară aprobate. 

În cursul anului 2025 au fost asigurate servicii medico-sociale unui număr total de 116 beneficiari, din 

care: 

- 78 beneficiari existenti la începutul anului; 

- 38 beneficiari internati pe parcursul anului. 

- 36 de beneficiari iesiti, rezultând un număr de 80 de beneficiari prezenti la data de 31.12.2025. 

Beneficiarii au beneficiat de următoarele tipuri de servicii: 

a) Servicii sociale, constând în găzduire, ajutor pentru menaj, consiliere juridică, administrativă, psihologică și 

religioasă, precum și măsuri de prevenire a marginalizării sociale și de reintegrare socială, în raport cu capacitatea 

psiho-afectivă a fiecărui beneficiar, asigurând condiții de îngrijire care respectă identitatea, integritatea și 

demnitatea persoanei. 

b) Servicii socio-medicale, care au constat în facilitarea și încurajarea legăturilor interumane, precum și în 

menținerea unor relații cât mai strânse cu familiile proprii, rudele, vecinii și cunoștințele beneficiarilor. 

c) Servicii medicale, constând în evaluarea beneficiarilor la internare, efectuarea de consultații, tratamente, 

măsurători antropometrice, monitorizarea parametrilor fiziologici, asigurarea medicației și a dispozitivelor 

medicale necesare, servicii de îngrijire tip infirmerie, recuperare prin masaj și mobilizare, precum și asistență 

paleativă. 

În concordanță cu afecțiunea fiecărui beneficiar, s-a urmărit evoluția acestuia prin întocmirea și aplicarea planului 

individual de intervenție și reevaluare, având ca scop recuperarea și integrarea socială, în măsura posibilităților. 

Lunar, beneficiarii au fost supuși evaluărilor medicale și bilanțurilor de sănătate, prin măsurarea 

parametrilor biologici și de risc, în concordanță cu afecțiunea pentru care au fost internați. Beneficiarii nou 

internați au fost monitorizați medical bisăptămânal, urmărindu-se parametrii biologici și eventualele semne de 

boală. 

Serviciile acordate s-au adresat persoanelor cu afecțiuni cronice și somatice, care au necesitat îngrijire 

permanentă, asistare, supraveghere și tratament medicamentos și de recuperare. 

Bugetul aprobat al unității pentru anul 2025 a fost în valoare totală de 9.129,00 mii lei, structurat astfel: 

- Cheltuieli de personal: 7.373,00 mii lei; 

- Cheltuieli cu bunuri și servicii: 1.646,00 mii lei; 

- Cheltuieli de investiții: 110,00 mii lei. 

Sursele de finanțare au fost următoarele: 



 

 

- Consiliul Județean Sibiu – 72,45%, respectiv 6.613,90 mii lei; 

- Ministerul Sănătății, pentru 25 de paturi – 5,74%, respectiv 524,00 mii lei; 

- Venituri proprii, realizate din contribuția beneficiarilor și/sau a aparținătorilor legali, stabilită conform H.C.J. 

Sibiu nr. 317/19.12.2024, în sumă de 2.300 lei/lună – 21,81%, respectiv 1.991,10 mii lei. 

În cursul anului 2025, unitatea a beneficiat de donații și sponsorizări constând în alimente, materiale 

sanitare, medicamente, obiecte de inventar și mijloace fixe, în valoare totală de 159,58 mii lei. 

Cheltuielile de investiții s-au realizat în proporție de 100%, fiind achiziționate următoarele dotări: 

- Uscător de rufe profesional Unimac, capacitate 24 kg – 2 bucăți; 

- Mașină de spălat rufe profesională Unimac, capacitate 24 kg – 1 bucată; 

- Mașină de spălat vase profesională – 1 bucată. 

 

Activități de stimulare psiho-socială, de destindere și relaxare (*): 

• “Hai la film!” – program de cinema: în 2025 bunicii au participat în număr mare la programul de grup de 

vizionare de filme artistice, care se derulează prin intermediul tablei inteligente conectate la internet; tabla a fost 

donată unității în 2024 de către firma CodeMaster din Sibiu. 

       

• În decursul lunii februarie, bunicii au confecționat, în cadrul programului de grup de destindere relaxare și 

stimulare psiho-sociala, frumoase mărțișoare din resturi de materiale textile; o parte dintre bunici au întreținut 

atmosfera, cu muzică și glume; de 1 Martie, toate bunicuțele au avut bucuria să primească câte un mărțișor de 

la unul dintre bunici. 

                    

 

 

 

 

 



 

 

• De 8 Martie bunicii noștri au avut parte de o mare și frumoasă surpriză, pe care au primit-o cu sufletul plin de 

bucurie și cu ropote de aplauze; este vorba de un program special de muzică și joc traditional românesc oferit de 

către ansamblul folcloric Junii Sibiului. 

           

• Zilele de naștere ale bunicilor au fost aniversate în cadrul programului de grup cu desfășurare bilunară; 

sărbătoriții și invitații, dar și persoane dragi, copii, nepoți sunt serviți cu tort, cafeluță și fredonează împreună 

refrenele îndrăgite; bunicii aniversați, emoționați, dar bucuroși să fie în centrul atenției; primesc felicitări, 

cadouri muzicale, de suflet, se spun glume, se deapănă amintiri; bunicii au astfel prilejul de a se cunoaște mai 

bine, uitând pentru câteva ore de problemele vârstei. 

             

• Bunicii au participat în număr mare la programul religios, de consiliere și îndrumare spirituală, la biserica 

din cadrul unității, în zilele de duminică și cu ocazia sărbătorilor religioase, program oficiat de preotul unității. 

                   

                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

• În decursul anului 2025, bunicii s-au reîntâlnit cu mai multe ocazii cu tinerii lor prieteni, angajați ai companiei 

sibiene Bearing Point, față de care au dezvoltat deja relații de atasament; în luna septembrie tinerii le-au oferit 

bunicilor ocazia să se joace împreună, în cadrul atelierului de ludoterapie care a avut ca obiectiv principal 

stimularea psihosocială; au venit încărcați cu diverse jocuri, desene, culori și împreună au petrecut clipe de 

neuitat. 

              

•  Atelierul lui Moș Crăciun organizat de voluntarii de la compania Bearing point, a devenit deja tradiție pentru 

bunici; în luna decembrie, acești tineri inimoși le-au oferit bunicilor alte momente de neuitat: au confecționat 

împreuna ornamente luminoase de Crăciun, care împodobit saloanele bunicilor în perioada sărbătorilor și pe care 

bunicii pot fi folosite în fiecare an. 

         

• Alte momente de neuitat pentru bunici, în 2025, au fost activitățile derulate în baza parteneriatului pe care 

unitatea noastră îl are cu școala de teatru Drama Squad din Sibiu; de Mărțișor, micuții actori în devenire, 

coordonați de profesoara Teodora Tiriba, au avut o propunere inedită pentru bunici, oferindu-le o provocare, 

care a luat forma unui Dialog între Generații; astfel, tinerii pasionați de teatru au inițiat dialogul, creând un 

cadru intim în care bunicii să își împărtășească poveștile de viață, amintiri, visuri, lecțiile învățate pe parcursul 

anilor.  

                       



 

 

• Asociația Bis Teatru,  a fost și ea prezentă în 2025 pe scena ofertă de bunici, cu spectacolul de teatru 

Tandrețurile fraților Grimm; aceasta nu a fost doar un spectacol, ci un ritual de reîntoarcere la copilărie, la 

simplitate, la farmecul poveștii care alină și luminează. 

                       

• Alte activități de destindere și relaxare de grup desfașurate în 2025 au fost programul Șezătoare cu 

cântec și voie bună și programul Simțim, ne amintim, creăm. Acestea au ca obiective stimularea 

funcțiilor cognitive, a senzorialității, a comunicării, facilitarea intercunoașterii și socializarea, 

creșterea stimei de sine, ameliorarea suferinței emoționale. 

      

 

               

 



 

 

• Vestea Marii Sărbători a Nașterii Domnului le-a fost adusă bunicilor de către diverse grupuri de colindători în 

luna decembrie și anume: copiii de la grădinița cu program prelungit Căsuța Poveștilor au venit încărcăți cu 

daruri; colindul elevilor de la Școala Populară de Arte și Meserii “Ilie Micu” Sibiu, secția canto-muzică 

ușoară, coordonați de doamna profesoară Maria Bârsan; colindul copiilor de la școala generală din Poiana 

Sibiului; colindul grupului vocal instrumental SonicVoix din care face parte psihologul unității. 

        

• În luna decembrie interpreți renumiți de muzică populară le-au oferit bunicilor un cadou muzical, care le-a 

umplut sufletul de bucurie: Robert Târnăveanu, Adrian Neamțu, Alina Bica, Ionuț Micu. 

 

• Un cadou de suflet cu mare semnificație pentru bunici, de Crăciun, este troița din lemn care a fost 

montată chiar în luna decembrie în parcul unității, parc special amenajat ca un loc de reculegere, 

rugăciune, relaxare. Indiferent de anotimp, bunicii pot petrece aici clipe de liniște, bucurându-se de 

aer curat și de un peisaj în care muntele domnește și le este familiar. 

                  
(Notă: Activitățile din cadrul UAMS Săliște se desfășoară cu sprijinul Consiliului Județean Sibiu). 
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